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PROJETO DE LEIN°. 0413 12024

- VN C L E BE
CAMARAMA.\AF@Z‘ pl &/%&/ DISPOE SOBRE A REMUNERACAO DOS
APROVADO EM - : MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO
’ MUNICIPIO DE BEBERIBE/CE E DA OUTRAS

SRESIENTE PROVIDENCIAS.

A EXMA. SRA. PREFEITA MUNICIPAL DE BEBERIBE, DO ESTADO DO CEARA, LEVA A APRECIACAO
DO LEGISLATIVO A MATERIA CONSTANTE DO VERTENTE PROJETO DE LEI.

Art. 1° Fixa, a partir de 1° de margo de 2024, a remuneragdo mensal dos Conselheiros Tutelares do
Municipio de Beberibe/CE equivalente a R$ 2.092,40 (dois mil, noventa e dois reais e quarenta centavos).

Art. 2° Revogando-se as disposi¢cdes contrarias, esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com
efeitos financeiros retroativos a 1° de margo de 2024.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE/CE, em 05 de margo de 2024.

MICHELE CARIEL SA QUEIROZ ROCHA
PREFEITA MU

R. Jodo Tomas Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528292/0001-89
gabinete@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234
insta: @prefbeberibe - Face: prefbeberibe
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

1. INTRODUGCAO

O presente estudo, visa a medir, por estimativa, o impacto orcamentario-
financeiro deste projeto de lei, que reajusta a remuneragao dos Conselheiros Tutelares
do Municipio de Beberibe para o valor de RS 2.092,40 (dois mil noventa e dois reais e
quarenta centavos), o qual se motiva pelas imposi¢cdes da Lei de Responsabilidade
Fiscal (LC 101/2000) em relevo, no seu artigo 16, incisos | e Il que impetra:

“LC 101, Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de
acdo governamental que acarrete aumento da despesa serd
acompanhado de:

| - estimativa do impacto or¢amentdrio-financeiro no exercicio
em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;

Il — declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento
tem adequagcdo orgcamentdria e financeira com a lei
orgcamentdria anual e compatibilidade com o plano plurianual e
com a lei de diretrizes orcamentdrias. ”

Mais adiante, ha dispositivo que induz a forma da demonstragdo, como se
depreende:

“§ 22 A estimativa de que trata o inciso | do caput serd
acompanhada das premissas e metodologia de cdlculo
utilizadas.”

2. MOTIVACAO

O valor do impacto orgamentario-financeiro para o triénio 2024-2026,
considerando férias, décimo terceiro e obrigagdes patronais, foi estimado com base no
presente projeto de lei, onde no exercicio de 2024 o reajuste foi proporcional a 10
(dez) meses.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE
IMPACTO ORGAMENTARIO - FINANCEIRO

REAJUSTE RENUNERAGAO DE MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

Discriminagao Quentidade Valor Anerior] "> ™ | o2 2025 2026
Reajuste
Conselheiros Tutelares 5 2.000,00 2.092,40 | 7.13153| 7.40062| 7.400,62
Total R$ 7.13153 | 7.400,62 | 7.400,62
3. CONCLUSAO
Pelo exposto, apresentados os cdlculos e suas premissas, resta

demonstrado que as medidas diretamente relacionadas ao reajuste da remuneragao
dos membros do Conselho Tutelar possuem portando compatibilidade com o
planejamento orcamentario do Poder Executivo de Beberibe.

Beberibe, 05 de margo de 2024. /

Antonio Ca I}es/de Lima
Secretdrio de Financas
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DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
(Inciso Il, artigo 16, Lei Complementar n2 101/2000)

Objeto da Despesa: reajuste da remuneragdao dos membros do Conselho

Tutelar do Municipio de Beberibe-Ce.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria de Finangas do
Municipio de Beberibe-Ce, declaro para os efeitos do inciso Il do artigo 16 da Lei
Complementar n? 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima
especificada possui adequagdo orgamentdria e financeira com a Lei Orcamentaria
Anual de 2024, Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2024 e Plano Plurianual de 2022-
2025.

Beberibe, 05 de margo de 2024.
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MENSAGEM N°. 16/2024 ORDEM DE PROTOCOLO
Funcionario: DAN "EL SANTOSJ
BEBERIBE/CE, 05 DE MARGO DE 2024  Data: 1L, 03, 20y
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Exmo. Sr. Presidente,
Exmos. Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los, cordialmente, comparecemos a presenga de Vossa Exceléncia com o
fito de encaminhar a essa Augusta Casa Legislativa o vertente Projeto de Lei, em anexo, que “Dispbe sobre
a remuneragao dos membros do Conselho Tutelar do Municipio de Beberibe/CE e da outras providéncias”.

A efetivagdo dos direitos das criangas e dos adolescentes referentes a vida, a saide, a
alimentagéo, & educagéo, ao esporte, ao lazer, a profissionalizagédo, a cultura, a dignidade, ao respeito, a
liberdade e a convivéncia familiar e comunitaria é dever concorrente da familia, da comunidade, da
sociedade em geral e dos Poderes Publicos em todos os niveis.

A Lei Complementar Municipal n® 29, de 26 de junho de 2020, estabeleceu que o Conselho
Tutelar € um 6rgao permanente e auténomo deste Executivo, néo jurisdicional, encarregado pela sociedade
de zelar pelo cumprimento dos direitos da crianga e do adolescente definidos no Estatuto da Crianga e do
Adolescente.

Esse drgdo é composto de Conselheiros, que desempenham um papel importante no
combate a todas as formas de negligéncia, discriminagao, exploragéo, violéncia, crueldade e opressdo das
criangas e adolescentes. Também desenvolvem programas de prevencgado e realizam atendimento no caso
de violagdo, sendo um ¢érgéo propulsor de uma sociedade infanto-juvenil saudavel. Portanto, a presente
iniciativa busca atualizar a remuneragéo desses profissionais.

Face ao exposto e considerando a sensibilidade e o comprometimento demonstrado por
este Legislativo, &€ que propomos o presente Projeto de Lei.

Convictos da atencdo que essa Casa dispensara ao presente pleito, valemo-nos do
singular ensejo para renovar ao Excelentissimo Senhor Presidente e aos llustres Vereadores, nossos
votos de elevada estima e distinta consideracao.

Cordialmente,

MICHELE CARIEL SA QUEIROZ ROCHA

PREFEIT UNICIPAL
A
Sua Exceléncia
FRANCISCO REBOUGAS LIMA

DD. Presidente da Camara Municipal de Beberibe
Av. Maria Calado, s/n°, Centro
CEP: 62.840-000
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